particular<sup>6</sup>– o más bien hacia un vicio (*Mem.* II 15, p. 131: «[...] virtus precipue ordinatur ut reprimantur humane inclinaciones ad malum; [...]»<sup>7</sup>).

Consecuentemente, ya en el marco de su discusión previa acerca de la *prudencia*, cualidad primera y esencial, Cartagena distingue dos tipos de virtud (*virtus naturalis* y *virtus moralis*) e indica que la primera de ellas es una *inclinatio* o *dispositio* que cada uno posee a partir de su naturaleza particular (*a natura propria*) y que no puede definirse en rigor como una *virtus* (*EN* 1144a20-22), ya que también se halla en los niños, seres carentes de *ratio*, y en los animales (*EN* 1144b8-9), y ya que, si se usa sin discernimiento o límite (*discretio*, *modus*), puede llegar a producir daños en lugar de bienes (*Mem.* I 7, p. 58):

Virtus naturalis est illa inclinatio quam quis habet a natura propria; sunt enim aliqui qui inclinantur ad iusticiam, alii ad fortitudinem vel ad liberalitatem vel ad abstinenciam. Ista ergo dispositio dicitur virtus naturalis, sed non est proprie virtus, quod patet ex eo quod interdum est in pueris qui carent iudicio rationis et in bestiis, sicut leo naturaliter est fortis; et si iste inclinaciones non regantur per discretionem possent inducere maxima dampna, sicut si aliquis velox ad currendum curreret clausis oculis posset enormiter ledi. Sic in moralibus si inclinatus ad liberalitatem expendit sua sine discrecione perdet substantiam suam, et si inclinatus ad abstinenciam abstinet immoderate perdet corpus.

Cartagena partía para su definición de la *Sententia* de Tomás de Aquino, a propósito de los *naturales habitus* o *inclinaciones* que, para ir acompañados de bondad, necesitan el concurso del *intellectus* (lib. VI, lect. 11, n. 4-5):

Unde secundum hoc dicit hic Philosophus quosdam esse naturaliter fortes vel iustos: et tamen requiritur in his qui naturaliter sunt tales aliquid aliud quod sit principaliter bonum, ad hoc quod praedictae virtutes secundum perfectiorem

<sup>6</sup> Cfr. *Mem.* I 7, p. 59: «[...] videmus communiter aliquos inclinari ad liberalitatem et non ad castitatem vel econtra, et sic in aliis virtutibus»; I 22, p. 85: «Operatur enim fortis ex inclinacione proprii habitus. Ideo fortitudo vera maxime apparet in actibus repentinis, ut diximus; nam in aliis ubi potest precedere deliberacio potest homo aliqua contra inclinacionem animi operari, sed in hiis que repente accidunt oportet operari ex habitu interiori. Ideo facilius et manifestius apparet si est fortis vel ne cum terribilia subito occurrunt»; similar énfasis sobre la manifestación repentina de la *inclinatio* se observa en el *Duodenarium*: cfr. *El Duodenarium (c. 1442) de Alfonso de Cartagena. Cultura castellana y letras latinas en un proyecto inconcluso*, estudio, ed. y tr. de Luis Fernández Gallardo y Teresa Jiménez Calvente, Córdoba, Almuzara, 2015, en IV 5, p. 400: *ex subitanea operatione*.

<sup>7</sup> Cfr. por ejemplo II 5, p. 115: «[...] illud ad quod homo naturaliter inclinatur non de facili tollitur ab eo; magis autem inclinatur homo ad illiberalitatem quam ad prodigalitatem, [...]. Difficiliter ergo curatur illiberalitas quia est quodammodo naturalis»; 117, II 19, p. 139, etc.

modum in nobis existant, quia praedicti naturales habitus sive inclinationes etiam pueris et bestiis insunt, sicut leo naturaliter est fortis et liberalis, sed tamen huiusmodi habitus naturales videntur esse nocivi nisi adsit discretio intellectus. Et videtur, quod sicut in motu corporali si corpus fortiter moveatur absque visu dirigente, accidit, quod id quod movetur impingat et fortiter laedatur, ita etiam est et hic; si enim aliquis habeat fortem inclinationem ad opus alicuius virtutis moralis et non adhibeat discretionem, accidet gravis laesio, vel corporis proprii, sicut in eo qui inclinatur ad abstinentiam sine discretione, vel rerum exteriorum, si inclinatur ad liberalitatem: et simile est in aliis virtutibus. Sed si huiusmodi inclinatio coaccipiat in operando intellectum, ut scilicet cum discretione operetur, tunc multum differet secundum excellentiam bonitatis, et habitus, qui erit similis tali operationi cum discretione factae, erit proprie et perfecte virtus, quae est moralis»<sup>8</sup>.

Como suele hacer, Cartagena selecciona, matiza y a veces amplifica ligeramente; así por ejemplo al aclarar lo referente a la *liberalitas* («prodigalidad»), que, de ser extrema y mal orientada, hace perder cuanto se posee (*substantia*: cfr. *Prov.* 29, 3; *Lc.* 11, 13; *Mem.* II 1, p. 109), o al introducir el concepto de ‘razón’ (los niños *carent judicio racionis*<sup>9</sup>), clave de buena parte de su propedéutica filosófica, frente al de *intellectus*, muy característico del pensamiento tomista más genuino pero don de inferior valor en su escala, aparentemente, que la *scientia* o que la *sapientia* que Cartagena atribuye al ‘divino’ Sócrates (*Mem.* I 4, p. 55; cfr. *EN* 1141a18-20<sup>10</sup>). La inferioridad del *intellectus* parece apuntarse de nuevo en el *Duodenarium* de c. 1422, al aludirse a su posible embotamiento momentáneo (por ejemplo a causa de un despertar brusco, pues una «subita excitatio sompni –según IV 5, p. 400– intellectu aliquid ebetato ad sensibilia vehementius inclinatur»; el argumento se retomará en IV 7, p. 406).

Cuando existe en el individuo una predisposición natural, solo la *ratio* (es decir, el juicio que debe imponerse a la *concupiscentia*, gr. ἐπιθυμία) puede definir la auténtica virtud o, por el contrario, conducir al peor de los vicios,

<sup>8</sup> Citamos por la ed. Leonina (I-II, 1969), también accesible en la versión electrónica aparecida en el *Corpus Thomisticum* de Enrique Alarcón. Enlace: <<http://www.corpusthomicum.org/ctc0101.html>> [Consulta: 1/04/2018].

<sup>9</sup> Cabe comparar las palabras de la casta Susana a José en el *Duodenarium*, IV 11, p. 418: «[...] adolescentis etatis carnales impetus, qui vehementissimi esse solent, rationis imperio subiecisti».

<sup>10</sup> Cfr., previamente, p. 54: «Intellectuales virtutes sunt quinque, videlicet sapientia, sciencia, intellectus, prudentia, et ars, sicut sunt quinque modi per quos anima dicit verum» (frente a *Sent.* VI 3, 2: «Sunt autem quinque numero quibus anima semper dicit verum vel afirmando vel negando: scilicet ars, sciencia, prudentia, sapientia et intellectus»); Cartagena volverá sobre el asunto en el *Orac.*, cap. VII, p. 69, ed. de Silvia González-Quevedo, *El «Oracional» de Alonso de Cartagena: edición crítica (comparación del manuscrito 160 de Santander y el incunable de Murcia)*, Chapel Hill y Valencia, Albatros, 1983).

que es el que se produce tras mediar reflexión (pues la concupiscencia siempre es prospectiva o *de bono futuro*: I 26) y el que, de haber mediado un mínimo esfuerzo, habría podido evitarse (*ibid.*: «[...] tanto aliquod vicium est magis exprobrabile quanto facilius vitari potest [...]. Ideo intemperancia vituperabilior est, cum facilius vitari possit»). Así, quien carece de templanza ante una pequeña o nula concupiscencia es más reprochable que el incontinente (I 32, p. 102):

Est autem intemperatus deterior et vituperabilior quam incontinens, quia persequitur superfluas delectaciones et fugit moderatas tristitias non propter concupiscenciam, quia illam non sentit vel saltem sentit remisse, sed ex perversa electione rationis; incontinens vero hoc facit propter concupiscenciam, sed qui sine concupiscencia vel cum parva concupiscencia peccat multo amplius peccaret si vehementem passionem sentiret; ideo vituperabilior et peior est.

Algo similar se había apuntado ya en I 21, siguiendo el hilo argumental aristotélico de *EN* 1116b27-1117a9, a propósito de la *fortitudo*, una virtud que, frente a lo que ocurre en el caso de los animales, debe regirse por la razón y no por la mera pasión:

[...] unde et Homerus dicebat, «virtutem immitte furori», hoc est ut furor regatur per virtutem. Nam virtus non debet servire furori, sed furor virtuti. Ira enim debet preveniri et regi per prudentem electionem et deliberatum et maturum iudicium rationis. Bestie autem ex solo impetu furoris ducuntur; ideo non dicuntur fortes, sicut nec asini sunt fortes quia percussi a pascuis non recedunt, nec adulteri qui propter concupiscenciam venereorum aliqua periculosa agrediuntur. Isti vero qui ex furore ire operantur querunt aliquem finem, scilicet vindictam; irati enim solent vindictam desiderare, et punientes delectantur et quiescunt. Pugnaces ergo possent dici, sed fortes non, quia ex passione ducuntur, non a ratione.